Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

PROJETO DE LEI Nº 03/2019, de 08 de abril de 2019.

SÚMULA: Denomina Ruas Públicas no perímetro

urbano desta cidade.

A Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, aprovou e eu,

Prefeito Municipal, Sanciono a seguinte,

L E I

Art. 1º. As vias públicas localizadas no loteamento “Ecoville”, no município de Capitão

Leônidas Marques, Estado do Paraná, passam a possuir as seguintes denominações:

I - Rua 01, passa a denominar-se RUA LAUDINO BERGAMASCHI;
II - Rua 02, passa a denominar-se PROLONGAMENTO DA RUA CLEMENTINA MIOTTI;

III- Rua 03, passa a denominar-se RUA BRANDINA CAMERA;

IV - Rua 04, passa a denominar-se RUA LIZETE HARTMANN;

V - Rua 05, passa a denominar-se RUA VALDEMAR ARAGÃO;

VI - Rua 06, passa a denominar-se RUA DELFINO BORILLE;

VII - Rua 07, passa a denominar-se RUA AVELINO CAMERA.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, em 08 de abril de
2019.

Luís Carlos Vieira                           Valcir Lucietto                         Roberto C. Geier
       Vereador     Vereador                                    Vereador

Maxwell Scapini                              Neuza Stulp                            Gilmar A. Roman
    Vereador                                       Vereadora                                       Vereador

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Edelano Rohers                 Carlos Eduardo Santos             Sergio Antônio Tristoni
      Vereador                                   Vereador                                    Vereador

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar ruas públicas localizadas no

Loteamento “Ecoville” e render uma justa e merecida homenagem as pessoas

nominadas, bem como aos seus familiares, denominando uma rua pública com o nome

dos mesmos.

LAUDINO BERGAMASCHI – Nasceu em Guaporé – RS, em 1932, chegou em Capitão

Leônidas Marques em junho de 1976 na Linha Bevilaqua com a espessa Maria Lucena

Bergamaschi e três filhos, ela estava gravida do quarto filho. Morou na Linha Bevilaqua

até por volta de 1971, após mudou-se para a cidade na Rua Capanema, hoje Rua Pedro

Dallabrida, ao lado do Hospital do Sindicato atual Hospital Nossa Senhora Aparecida.

Permaneceu ali com seu comércio até o ano de 2015 quando se mudou para Cascavel –

PR, onde residiu por 02 anos, voltando a morar em Capitão Leônidas Marques, mais

precisamente na Linha Tigrinho, onde ficou por 02 anos, até o seu falecimento em 12 de

setembro de 2018.

BRANDINA CAMERA - Nascida em Tucunduva – RS, em 12 de dezembro de 1935, casou-

se com Avelino Camera, com quem teve 06 filhos sendo: Vicente Antônio Camera,

Vitalino Camera, Valter Camera, Ivone Camera, Valdelir Camera e Valmir Camera. Veio

para o Município de Capitão Leônidas Marques na data de 15 de abril de 1967, onde

residiu até a data de sua morte em 05 de abril de 2002.

LIZETE HARTMANN - nasceu em 01/03/1947, casada em 27/12/65 em Cruz alta, com

Ernani Hartmann. Teve quatro filhos Marcio Antônio Hartamnn, Marcos Aurélio

Hartmann, Adriana Hartmann Demetrio e Eliane Hartmann de Lima. Era conhecida como

uma pessoa sociável, popular, dinâmica e muito atuante na comunidade de Capitão

Leônidas Marques, atendia a todos que a procuravam sem distinção. Sempre com um

sorriso no rosto e com sua simpatia conquistou definição das eleições em que seu

marido foi eleito. (Informações de eleitores). Foi primeira dama na terceira gestão de

1973 a 1976 que teve como prefeito seu marido Ernani Antônio Hartmann e como vice

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Palomar Darci Brandt. Acompanhava o marido nas viagens e lutavam por melhorias

junto aos políticos. Na época era responsável pela LBA (convenio fornecia alimentos

para os agregados da hortelã e algodão da área rural em forma de Cesta Básica) – hoje

Assistência Social.  Ajudou a criar o Clube do Vovô e coordenou por muitos anos. Deu

suporte para criação APMI (Associação de Proteção à Maternidade e Infância,).

Divulgava e orientava a importância da vacinação (principalmente sarampo) na época

havia um único Postinho de Saúde na Tancredo Neves. Buscava e forneciam curso de

crochê, pintura, reciclável da estofaria para confecção de chinelos, sacolas e aventais.

Faziam aproveitamento de alimentos; Sabão de abacate e sebo, e dividiam o produto

entre os aprendizes. Sede da APMI era fornecida pela paróquia, atrás do mercado

Colonial. Lizete era uma líder juntamente com o Frei Gabrielangelo que trazia do interior

os produtos colhidos e repassava a AMPI. As pessoas trabalham de voluntárias. Através

da APMI juntamente com Deputado Estadual Arnaldo Busato enviava para capitão uma

ambulância cheia de remédio (vitaminas, vermicidas, xarope e medicação popular).

Coordenava, na época 33 famílias com hanseníase (isolada) leva para Curitiba; e

conscientização as pessoas da importância de usar a medicação e fazer o tratamento.

Esses grupos eram discriminados; porem o trabalho era sigiloso. Conseguia inserir nas

comunidades essas pessoas para trabalhar; sem infectar outros. Problema seriíssimo era

boa parte da população não ter a privadas, água retirada do poço. Tentando através de

conscientização Lizete conseguia convencer as pessoas; para fazer juntamente com

materiais doado pela comunidade e fazer uso do mesmo. Fundou o FUNRURAL e foi a

primeira chefe, tinha uma bela amizade com os idosos, auxiliava-os para aposentaria.

Nunca recebeu salário. Organizava e fornecia documentos aos cidadãos como a

Identidade, Casamentos sem custo algum. Maior orgulho foram as entregas de

Titulações para os agricultores, pelo presidente nacional do Instituto Nacional de

Colonização e Reforma Agrária – INCRA, Lourenço Tavares Vieira da Silva. Os títulos

transferiam o patrimônio da União para o Município. Após a titularidade das terras

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

houve a criação dos Distritos de Santa Lúcia e Boa Vista da Aparecida – Aparecidinha. O

Distrito de Santa Lúcia foi criado neste período recebeu muitos investimentos, pois os

empreendedores acreditavam que o acesso ao asfalto seria prospero nesta localidade,

bem como a conexão com a BR 277. Agricultores que não tinham condições de Registra

suas Terras, Lizete fornecia a escritura em troca de produtos. A nona gestão de 2001 a

2004 foi comandada por Décio Dallabrida, tendo como vice Valdir Gnoatto. Os

vereadores:  Alcira H. Voltolini, Clemente F. dos Santos, José Morcelli, José Odair

Campigotto, Lizete T. Hartmann, Nelsi Alves Kwiatkowski, Rubin Pilger, Selso Braga,

Valdir Lucietto. Como vereadora atuante quando alguém lhe procurava ia até a

residência para confirmar realmente a necessidade do pedido (informações de

eleitores).

VALDEMAR ARAGÃO – Nasceu na cidade de Nossa Senhora da Gloria – SE, em 20 de

agosto de 1933. Casou-se com Maria Oliveira de Aragão com quem teve três filhos

Wagnar Maria de Aragão, Manoela Oliveira de Aragão e Maria Aparecida de Aragão.

Veio para a cidade de Capitão Leônidas Marques em 1972, onde foi agricultor, guarda

noturno e comandou trabalhadores boias frias por muitos anos.

DELFINO BORILLE – Nasceu em 15 de janeiro de 1944 na cidade de Lagos Vermelha – RS,

veio para o Município no ano de 1967, casado com Marta Borille, teve 06 filhos sendo:

Marisete Borille, José Carlos Borille, Lorena Borille Dias, Lucimar Borille, Roseneri Borille

e Rosangela Antonia Morille Duque. Era agricultor, foi por muitos anos presidente da

comunidade da Linha Porto Três Irmãos, contribuiu com a descoberta do Sítio

Arqueológico no município, no qual o estudo ainda está em andamento. Veio a falecer

no dia 29 de agosto de 2018.

AVELINO CAMERA – Nasceu em Bento Gonçalves em 22 de janeiro de 1931, casado com

Brandina Mazzaro Camera com quem teve com quem teve 06 filhos sendo Vicente

Antônio Camera, Vitalino Camera, Valter Camera, Ivone Camera, Valdelir Camera e

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

Valmir Camera. Foi um dos fundadores do Sindicato dos Trabalhadores de Capitão

Leônidas Marques, sendo o terceiro associado do Sindicato. Ajudou na construção do

Hospital Nossa Senhora Aparecida. Foi membro da diretoria da Igreja Matriz, muitos

anos também ajudou na construção da Igreja Nova e do Parque São Francisco. Foi o

primeiro taxista do município, que na época se chamada Aparecidinha do Oeste, onde

levava o primeiro prefeito para Cascavel e outros lugares. Sua chegada em Capitão

Leônidas Marques foi em 15 de abril de 1967, sendo um dos primeiros moradores desta

cidade. Ajudou na abertura da estada para Cascavel – PR, juntamente com o Senhor

Prefeito Otto Francisco dos Passos. Trabalhou na lavoura por muitos anos e foi um dos

primeiros sócios da Coopavel.

Luís Carlos Vieira                              Valcir Lucietto                               Roberto C. Geier
       Vereador        Vereador                                          Vereador

Maxwell Scapini                               Neuza Stulp                                 Gilmar A. Roman
    Vereador                                           Vereadora                                       Vereador

Edelano Rohers                          Carlos Eduardo Santos             Sergio Antônio Tristoni
      Vereador                                             Vereador                                    Vereador